In quest'ottica, però, il pronunciarsi del giudice *absoluto reo*, di cui al testo di *Dig.* 48.16.1.3, non può essere inteso nel suo più stretto significato tecnico-processuale, ma in senso generico e poco tecnico, come riferito alla semplice convinzione (*destinatione*) maturata dal magistrato in ordine all'innocenza dell'accusato e non all'emanazione di una vera e propria sentenza assolutoria (*Uel dic in dicto § calumniatoribus absoluto reo et caetera, scilicet quo ad animi destinationem*). Per l'esatta configurazione del concetto relativo al proponimento dell'animo (*animi cognitio*), Accursio si serve del testo di *Dig.* 12.2.31 riguardante il giuramento<sup>70</sup>, a differenza dei suoi predecessori che avevano principalmente richiamato il passo di *Dig.* 50.16.225, dove si affrontava la questione del fuggitivo<sup>71</sup>. La dottrina, quindi, propende per l'interpretazione che vuole

<sup>69</sup> Cfr. *Dig.* 12.1.40: "Lecta est in auditorio Aemilii Papiniani praefecti praetorio iuris consulti cautio huiusmodi:... Quaesitum est de obligatione usurarum, quoniam numerus mensium, qui solutioni competebat, transierat. Dicebam, quia pacta in continenti facta stipulationi inesse creduntur, perinde esse, ac si per singulos menses certam pecuniam stipulatus...". A questa norma la dottrina precedente aveva aggiunto anche quella di *Cod.* 2.3.27. Si veda in tal senso l'ultima parte del titolo *De calumniatoribus* della *Summa Codicis* di Azzone, dove il giurista discute proprio dell'argomento: [in *rubr. tit.* 'De calumniatoribus' (*Cod.* 9.46)]: "Punitur autem calumnia solo iudicis officio cum crimen intentatum non esse commissum in sententia declaratur, sed postea ex intervallo non potest, ut infra eodem l. i (*Cod.* 9.46.1), sed incontinenti videtur posse, ut ff. ad Turpildianum l. i § Calumniatoribus (*Dig.* 48.16.1.2) ibi reo absoluto, nam que incontinenti fiunt videntur inesse, ut supra de pactis, Petens (*Cod.* 2.3.27) et ff. si certum petetur l. Lecta (*Dig.* 12.1.40), vel absoluto quo ad animi cognitionem ar. ff. de verborum significatione, Fugitiuus (*Dig.* 50.16.225)". (Azzone, *Summa Codicis*, ed. cit., p. 343a). In merito cfr. anche T. Ferreri, *Ricerche sul crimen calumniae*, cit., p. 134.

<sup>70</sup> Cfr. *Dig.* 12.2.31: "Admonendi sumus interdum etiam post iusiurandum exactum permitti constitutionibus principum ex integro causam agere, si quis nova instrumenta se invenisse dicat, quibus nunc solis usus sit. Sed hae constitutiones tunc videntur locum habere, cum a iudice aliquis absolutus fuerit (solent enim saepe iudices in dubiis causis exacto iureiurando secundum eum iudicare qui iuraverit): quod si alias inter ipsos iureiurando transactum sit negotium, non conceditur eandem causam retractare".

<sup>71</sup> Il frammento di *Dig.* 50.16.225 è richiamato da Accursio in una glossa al testo di *Dig.* 48.16.1.3, ad v.

L'espressione 'reo assoluto' riferita alla convinzione maturata dal giudice in ordine all'assoluzione del *reus postulatus*. Una volta raggiunta questa consapevolezza il magistrato, ancora in pendenza del medesimo *iudicium*, potrà procedere con l'accertamento della calunnia *incidenter*, ovvero nei termini di un procedimento che non avrà veste autonoma, ma che verrà a configurarsi come una fase ulteriore dello stesso giudizio principale<sup>72</sup>.

La ricostruzione sin qui elaborata appare tanto più valida anche in considerazione della regolamentazione riguardante le incapacità generali all'accusa:

[*Cod.* 9.46.1] ad v. *posteaquam*: scilicet ex interuallo, sic ff. de contrahenda emptione Pacta (*Dig.* 18.1.72), uel dic ex interuallo fieri etiam si incontinenti fiat dummodo non in eadem sententia absolutionis, nam totum in eadem sententiam debet contineri, sed uidetur quod semper demum lata sententia absolutionis de calumnia inquiratur, ut ff. ad Turpilianum l. i § i (*Dig.* 48.16.1.1) que est contra, sed ibi in modum accusationis, hic per officium iudicis, uel quod ibi dicit reo scilicet absoluto destinatione incipit querere de calumnia sic ff. de iure iurando l. Admonendi (*Dig.* 12.2.31); alii dicunt ibi incipit incontinenti non ex interuallo que non placet, item cum de hac calumnia pari pena puniatur patet quod est par delictum, non ergo pendente priori potest de hoc cognosci, ut supra qui accusare non possunt l. Neganda (*Cod.* 9.1.19) que est contra, sed hic non accusabat, sed officium iudicis puniri petebat uel persequitur suam iniuriam quod lex contraria permittit<sup>73</sup>.

*incipit*: "et incontinenti non ex interuallo, ut C. de calumniatoribus l. i (*Cod.* 9.46.1) contra, uel absoluto reo scilicet destinatione, ar. infra de uerborum significatione Fugitiuus (*Dig.* 50.16.225) et dixi in d. l. Athletas § pe. (*Dig.* 3.2.4.4)" (Accursio, *Glossa in Digestum Novum*, ed. cit., f. 237va). Cfr. *Dig.* 50.16.225: "Fugitivus est non is, qui solum consilium fugiendi a domino suscepit, licet id se facturum iactaverit, sed qui ipso facto fugae initium mente deduxerit. Nam et furem adulterum aleatorem quamquam aliqua significatione ex animi propositione cuiusque sola quis dicere posset, ut etiam is, qui numquam alienam rem invito domino subtraxerit, numquam alienam matrem familias corruperit, si modo eius mentis sit, ut occasione data id commissurus sit, tamen oportere eadem haec crimina adsumpto actu intellegi. Et ideo fugitivum quoque et errorem non secundum propositionem solam, sed cum aliquo actu intellegi constat".